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Введение

Диссертационная работа посвящена разработке и применению итерационных алгорит­

мов разделения области к задачам геофизической гидротермодинамики океанов и морей. В

конце XX века наблюдался рост научных работ, посвященных методам разделения области

(см., например, [1–12] и др.). В значительной части работ основная идея методов заключа­

ется в том, что решение исходной задачи заменяется решением задач в подобластях. Тогда

решение исходной задачи может быть сведено к решению задачи в подобластях, а также

решению вспомогательных подзадач на части пересечения подобластей (которые могут быть

также представлены всего лишь границей их пересечения для случая с неперекрывающи­

мися областями). Во многих работах исследуется применение метода разделения области к

модельным задачам, таким как задача конвекции–диффузии [13–18] и задача, соответствую­

щая системе уравнений мелкой воды [19, 20]. Одной из областей математической физики, в

которой используются такие задачи, является гидротермодинамика, в частности, океаноло­

гия.

В настоящей работе рассматривается 𝜎-модель общей циркуляции океана ИВМ РАН [21].

В основе модели лежит система уравнений гидротермодинамики в приближениях гидроста­

тики и Буссинеска. Одной из основных особенностей этой модели является использование в

численной реализации метода расщепления по физическим процессам [22–24]. При использо­

вании метода расщепления решение исходной нелинейной задачи сводится к последователь­

ному решению задач для геофизических параметров (таких как температура, соленость,

уровень моря и циркуляция), представимые в виде «основных подзадач»[25], к которым от­

носятся задачи конвекции–диффузии и линеаризованной системы уравнений мелкой воды.

В последнее время получила развитие идея применения методов разделения области

для задач моделирования физических процессов в океанах[25–27], а также для задач вариа­

ционной ассимиляции данных наблюдений[28–31].

Применение методов разделения области может оказаться перспективным направлени­

ем для задач геофизической гидротермодинамики, в том числе для процедур ассимиляции

данных наблюдений. В работе рассматривается подход, который основывается на теории оп­

тимального управления, результатах теории обратных и некорректных задач, применении

сопряженных уравнений и итерационных процессов.

Актуальность темы исследования. Для сложных задач математического моделиро­

вания, таких как задачи гидротермодинамики океанов и морей, часто применяются методы,

позволяющие упростить решение системы уравнений. При использовании метода расщепле­
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ния решение общей системы уравнений сводится к решению известных задач: конвекции-диф­

фузии, линеаризованной системы уравнений мелкой воды и эллиптических задач. В настоя­

щей работе проводится исследование подхода к формулировке методов разделения области,

предложенного В.И. Агошковым, для подзадач, к которым может быть сведена система урав­

нений гидротермодинамики, а также применение методов разделения области в процедурах

вариационной ассимиляции данных.

Степень разработанности темы исследования. Существует значительное число

работ, посвященных методу разделения области, большая часть из них доступна на интер­

нет-сайте [32]. Среди работ, посвященных методам разделения области и их применению,

можно отметить как работы российских ученых ([33–37] и другие), так и зарубежных авто­

ров ([38–41] и другие).

Применение методов разделения области позволяет сводить процесс решения задачи в

исходной области к поочередному их решению в подобластях, возможно, имеющих уже более

простую форму, а также применять различные сетки [19], шаги которых, например, в подоб­

ластях могут отличаться по величине [42, 43]. Кроме того, использование метода разделения

области дает возможность создания алгоритмов, пригодных для параллельных вычислений.

К основным направлениям развития методов разделения области можно отнести построение

новых алгоритмов для различных классов задач и эффективную их реализацию на много­

процессорных вычислительных системах.

Изначально идея метода разделения области была предложена Шварцем. Метод был

применен к стационарным задачам с использованием условий Дирихле на внутренней гра­

нице. Он рассматривался на подобластях, обладающих простой геометрией, с непустым пе­

ресечением, в каждой из которых легко отыскать решение. Перекрытие подобластей было

необходимым условием применимости метода. Долгое время классический метод Шварца

носил теоретический характер, однако, в настоящее время модификации данного метода по­

лучили широкое применение для различных классов задач.

За последние тридцать лет были разработаны и проанализированы некоторые варианты

усовершенствования этого алгоритма: рассматривались случаи как с перекрытием, так и

без перекрытия. Модификации алгоритмов Шварца были рассмотрены для широкого круга

задач.

Задачи моделирования гидротермодинамики моря являются вычислительно трудоемки­

ми, что вызывает необходимость использования параллельных алгоритмов. Такие алгоритмы

могут быть созданы на основе методов разделения области [44, 45]. Отдельным вопросом при
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применении параллельных алгоритмов является задача об обмене данными между подобла­

стями и оптимизации распределения вычислительной нагрузки.

В последнее время, методы разделения области стали активно применяться при мате­

матическом моделировании процессов в океане [26, 27, 46–48]. Использование вариационной

ассимиляции данных для улучшения прогноза в математических моделях представляет со­

бой одну из наиболее актуальных задач в современной математической геофизике. Такие

задачи получили распространение вследствие значительного увеличения данных наблюде­

ний таких как, например, спутниковые измерения. Это влечет за собой необходимость созда­

ния эффективных алгоритмов ассимиляции данных для многопроцессорных систем. Методы

разделения области, используемые для моделирования океанов и морей, также широко при­

меняются для задач вариационной ассимиляции данных, где они используются как развитие

параллельных алгоритмов [29, 44].

Основной целью работы является исследование итерационных алгоритмов разделе­

ния области, основанных на теории обратных задач и сопряженных уравнений, их примене­

ние к задачам вариационной ассимиляции данных, а также создание комплекса программ

для применения метода разделения области к модели реальной акватории.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1) провести численное исследование алгоритмов разделения области, основанных на тео­

рии обратных задач и сопряженных уравнений, для задачи конвекции–диффузии и

линеаризованной системы уравнений мелкой воды;

2) исследовать и провести сравнение подхода, основанного на теории обратных задач и

сопряженных уравнений, с другими подходами для построения алгоритмов разделения

области;

3) исследовать совместное применение алгоритмов вариационной ассимиляции данных и

разделения области для задач гидротермодинамики моря;

4) разработать комплекс программ для использования метода разделения области в моде­

ли гидротермодинамики реальной акватории.

Научная новизна работы заключается в применении подхода к построению алгорит­

мов разделения области, основанных на теории обратных задач и сопряженных уравнений,

в задачах гидротермодинамики моря отдельно и совместно с процедурами вариационной

ассимиляции данных наблюдений за геофизическими параметрами.
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Теоретическая ценность работы состоит в исследовании и теоретическом обоснова­

нии применения методов разделения области в задачах гидротермодинамики моря на приме­

ре «основных подзадач» (конвекции-диффузии и линеаризованной системы уравнений мел­

кой воды), а также в разработке соответствующих алгоритмов для представленных методов

разделения области.

Практическая ценность работы заключается в применении и исследовании предло­

женных алгоритмов разделения области к модели реальной акватории моря.

Содержание работы. В первой главе представлена система уравнений для задачи

гидротермодинамики моря в приближениях гидростатики и Буссинеска. В параграфе 1.1

приведены используемые обозначения, в параграфе 1.2 записана система уравнений гидро­

термодинамики в приближениях гидростатики и Буссинеска для функций температуры, со­

лености, уровня и вектора скорости, а также представлены граничные и начальные условия.

В параграфе 1.3 представлены «основные подзадачи», к которым сводится исходная задача

после формулировки метода расщепления.

Вторая глава посвящена методам разделения области в задачах геофизической гидро­

термодинамики. В главе описана основная идея подхода к построению алгоритмов разде­

ления области, а также рассмотрены подробнее некоторые подходы к их построению для

задач конвекции–диффузии и линеаризованной системы уравнений мелкой воды. В парагра­

фе 2.1 представлен обзор известных методов разделения области, параграф 2.2 посвящен

методу разделения области, основанному на теории обратных задач и сопряженных уравне­

ний, для задачи конвекции–диффузии (задачи о распространении тепла). В параграфе опи­

сана постановка задачи, представлены вариационные уравнения и приведен итерационный

алгоритм метода разделения области. Параграф 2.3 посвящен сравнению метода разделе­

ния области, основанного на теории обратных задач и сопряженных уравнений, для задачи

конвекции–диффузии с другим известным подходом к построению алгоритма разделения

области, представлено описание оптимизированного метода Шварца и приведены результа­

ты численных экспериментов. В параграфе 2.4 рассматривается линеаризованная система

уравнений мелкой воды, приведена постановка задачи, а также предложен итерационный

алгоритм для метода разделения области для стационарной задачи. Другой подход к ме­

тоду разделения области для линеаризованной системы уравнений мелкой воды предложен

автором в параграфе 2.5. Рассматривается подход к построению алгоритмов разделения обла­


[…]

ления области и без

результаты моделирования представлена разница между полученными значениями уровня

(см. рисунок 4.5). Заметим, что разница не превышает 0.4 см, и, что область, в которой она

наблюдается, располагается практически вдоль введенной внутренней границы.

Кроме того, было исследовано влияние метода разделения области на результаты моде­

лирования в зависимости от времени проводимого расчета. На рисунке 4.6 представлена раз­

ница результатов моделирования для разных моментов времени вблизи внутренней границы.

Заметим, что разница между результатами уровня с и без использования метода разделения

области не сильно увеличивается со временем, однако наибольшее отклонение от результатов

моделирования исходной задачи наблюдается вблизи внутренней границы.

(а) (б)

Рисунок 4.6 – Модуль разности значений уровня около внутренней границы для момента
времени (а) 𝑡 = 2 дня, (б) 𝑡 = 5 дней

Поля вектора скорости с использованием и без применения метода разделения области

представлены на рисунках 4.7–4.8.

Рассмотрим также значения 𝑢, 𝑣, 𝜉 на Γ𝑖𝑛 (далее результаты моделирования без исполь­

зования метода разделения области будут представлены пунктирной линией, а результаты с

использованием метода разделения области сплошной линией).
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(а) (б)

Рисунок 4.7 – Поле скоростей (а) без использования метода разделения области; (б) с исполь­
зованием метода разделения области

(а) (б)

Рисунок 4.8 – Поле скоростей (а) без использования метода разделения области; (б) с исполь­
зованием метода разделения области

(а) (б)

Рисунок 4.9 – Значения уровня на внутренней границе в момент времени (а) 𝑡 = 2 дня, (б)
𝑡 = 5 дней

На рисунках 4.9 – 4.10 представлены результаты моделирования вдоль внутренней гра­

ницы в разные моменты времени от начала расчета. Значения уровня без и с использованием

метода разделения области практически совпадают, однако для результатов скорости при ка­

чественно схожем поведении наблюдается существенная разница значений.
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(а) (б)

Рисунок 4.10 – Значения компоненты скорости (компонента скорости 𝑢⃗ · 𝑛⃗, которая исполь­
зовалась в качестве уравнения замыкания) на внутренней границе в момент времени (а)
𝑡 = 2 дня, (б) 𝑡 = 5 дней

По полученным результатам моделирования можно отметить, что результаты для зна­

чений уровня практически совпадают, однако для значений скоростей может наблюдаться

значительная разница. Также стоит отметить, что разница между результатами моделиро­

вания с и без применения метода разделения области наблюдается вблизи внутренней гра­

ницы. Применение метода разделения области в задачах моделирования динамики Балтий­

ского моря не вносит существенных ошибок и показывает хорошее соответствие результатов

с результатами исходного моделирования. Несмотря на расхождение в результатах модели­

рования для скорости, полученное при использовании метода разделения области, решение

для остальных блоков модели не подвергается существенным изменениям.
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Заключение

Данная работа посвящена применению метода разделения области, основанного на тео­

рии обратных задач и сопряженных уравнений, в задачах геофизической гидротермодина­

мики. В работе представлен обзор существующих методов разделения области, описан один

из подходов к формулировке метода разделения области и представлено его сравнение с су­

ществующими подходами. Также в работе рассмотрен вопрос о совместном использовании

метода разделения области и метода вариационной ассимиляции данных в задачах гидро­

динамики морей и океанов. В работе проведено численное исследование метода разделения

области в задачах гидротермодинамики морей и океанов на примере акватории Балтийского

моря.

В работе представлена задача гидротермодинамики моря и приведен один из методов ее

численного решения, использующий метод расщепления по физическим процессам. К неко­

торым из полученных основных подзадач был сформулирован и применен метод разделения

области, основанный на теории обратных задач и сопряженных уравнений. Для полученных

задач проведено теоретическое исследование, а также сформулированы итерационные алго­

ритмы метода разделения области. Для каждой из рассмотренных подзадач для численного

исследования представленного метода разделения области были проведены тестовые расче­

ты. Полученные результаты показали, что метод разделения области обладает сходимостью

и демонстрирует результаты, близкие к результатам для исходных задач.

По результатам численных экспериментов можно сделать следующие выводы. Прове­

денные численные эксперименты без и с использованием метода разделения области для

задачи о распространении тепла в акватории Балтийского моря показывают соответствие

результатов. Основное различие между результатами наблюдается вблизи внутренней грани­

цы. Для задачи моделирования уровня моря результаты показывают, что различие между

полученными значениями уровня моря незначительно, и область, в которой оно наблюда­

ется, локализована практически вдоль введенной внутренней границы. При этом различие

между результатами уровня с и без использования метода разделения области не сильно уве­

личивается со временем, однако наибольшее отклонение от результатов расчетов по исходной

модели наблюдается вблизи внутренней границы.

Применение метода разделения области в задачах моделирования динамики Балтийско­

го моря не вносит существенных ошибок и показывает хорошее соответствие результатов

с результатами исходного моделирования. Таким образом, решение с применением данного

метода не вносит значительного расхождения в результаты моделирования.
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Рассматриваемый подход продемонстрировал возможность применения общей методоло­

гии разделения области для различных классов задач, поэтому он может быть использован в

задачах математического моделирования совместно с другими известными методами. В том

числе применяться совместно с процедурами вариационной ассимиляции данных наблюде­

ний.

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1) разработана модификация алгоритма разделения области для задачи конвекции-диф­

фузии, проведено его сравнение с известным методом разделения области и представ­

лены результаты численных экспериментов;

2) предложен метод разделения области для линеаризованной системы уравнений мелкой

воды, проведено его сравнение и представлены результаты численных экспериментов;

3) проведено численное исследование совместного применения методов разделения обла­

сти и вариационной ассимиляции данных;

4) разработан комплекс программ для использования метода разделения области в модели

гидротермодинамики Балтийского моря.
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