ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора физико-математических наук Ильина Валерия Павловича
на диссертацию Лёзиной Натальи Романовны «Методы разделения области для задач геофизической гидротермодинамики в морях и океанах», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Диссертационная работа Лёзиной Н.Р. посвящена разработке, исследованию и применению методов разделения области для задачи моделирования морских акваторий на основе математической модели с использованием метода расщепления по физическим процессам. В работе рассмотрено применение метода разделения области к задачам геофизической гидротермодинамики, возникающим на различных этапах общей принятой автором вычислительной схемы. Подробно описан подход к построению алгоритмов разделения области, рассмотрены варианты его применения к задаче конвекции-диффузии и к проблеме, соответствующей линеаризованной системе уравнений мелкой воды. Интересным и показательным результатом является представленное в работе применение методов декомпозиции области к решению актуальной постановки вариационной ассимиляции больших натуральных данных.

Актуальность темы исследования заключается в применении методов декомпозиции областей для задач, к решению которых сводится общая система уравнений гидротермодинамики моря. Методы разделения области являются также актуальными для задач вариационной ассимиляции данных наблюдений.

Содержание работы

В первой главе диссертации автором кратко изложена математическая постановка междисциплинарной задачи о моделировании процессов геофи-

зической термодинамики с усвоением больших данных натуральных наблюдений.

Вторая глава посвящена рассмотрению методов декомпозиции областей для задачи конвекции-диффузии о температуре и для задачи, соответствующей линеаризованной системе уравнений мелкой воды. Лёзиной Н.Р. разработаны модификации метода разделения области для задачи конвекции-диффузии и предложен вариант метода разделения области для системы уравнений мелкой воды. Автором рассмотрены свои варианты метода разделения области для каждой из этих подзадач, а также приведены результаты сравнительного анализа предложенных методов разделения области на тестовых задачах.

В третьей главе рассмотрено использование метода разделения области в процедурах вариационной ассимиляции данных. Проведено важное численное исследование совместного применения методов разделения области и вариационной ассимиляции данных. В главе рассмотрены задачи о восстановлении краевых условий на внешних и внутренних жидких границах. Представлены постановки как усвоения данных об уровне свободной поверхности, так и о баротропной скорости, а также проведены численные эксперименты для совместного применения рассмотренных подходов на тестовой задаче.

Четвертая глава включает описание комплекса программ и результатов численных экспериментов по применению метода разделения области для модели гидротермодинамики Балтийского моря, разработанной в ИВМ РАН. Приведены результаты численных исследований как с использованием метода разделения области, так и без него.

Научная новизна. В работе разработаны и исследованы математические модели, а также модификации алгоритмов разделения области для задачи конвекции-диффузии и задачи, соответствующей линеаризованной системе уравнений мелкой воды. Также рассмотрено применение метода разделения области в задаче вариационной ассимиляции данных наблюдений на

жидкой границе. Автором разработан комплекс программ по использованию метода разделения области в модели гидротермодинамики Балтийского моря.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов основывается на использовании строгого математического аппарата и подтверждается выступлениями на научных конференциях, а также публикациями результатов исследований в рецензируемых научных изданиях.

Замечания. По представленному тексту диссертации можно сделать следующие замечания. Необходимо отметить отсутствие исследования зависимости сходимости итерационных методов от количества подобластей. Возможность применения описанного подхода для большего числа подобластей является перспективной для дальнейшего исследования, особенно в связи с распараллеливанием алгоритмов при решении ресурсоемких реальных задач на современных суперкомпьютерах. Далее, при рассмотрении задачи о мелкой воде можно отказаться от линеаризации уравнений, а в качестве интерфейсных условий на внутренних границах использовать решение задачи Римана, на которой основываются современные работы по данным направлениям. Наконец, при экспериментальном исследовании предложенных алгоритмов желательно давать более полную картину о практической сходимости численных решений, в том числе на представительном наборе методических и практических примеров. В частности, здесь очень важно продемонстрировать выполнение законов сохранения.

Общая оценка работы

По теме диссертации автором опубликовано 6 статей, включая 4 работы, удовлетворяющих требованиям ВАК, а также индексирующиеся в Web of Science или Scopus. Работа выполнена на высоком научном и методологическом уровне. Соискатель продемонстрировала глубокое знание тематики научного исследования и понимание подхода к построению алгоритмов разделения области. Автореферат полностью соответствует содержанию работы. Сделанные замечания не влияют на общую высокую оценку диссертации и

имеют своей целью обратить внимание автора на проблемы, которые могут быть рассмотрены при продолжении исследований. Считаю, что данная диссертация удовлетворяет всем требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 1.2.2 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ, а автор диссертации, Лёзина Наталья Романовна, заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук.

Официальный оппонент:

главный научный сотрудник Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института вычислительной математики и математической геофизики Сибирского отделения Российской академии наук (ИВМиМГ СО РАН), 630090, г. Новосибирск, Проспект академика Лаврентьева, 6, ilin@sscc.ru, тел. +7 (383) 330-60-62

доктор физико-математических наук, профессор Ильин Валерий Павлович

Подпись

Ильин В.П.

Дата « 1 » июня 2022

Подпись Ильина В.П. заверяю

Ученый секретарь ИВМиМГ СОРАН к.ф.-м.н. Вшивкова Л.В.